Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Alberti v. Haller Domini In Goumoens Le Jux Et Eclagnens.
Præsidis Societatis Reg. Goettingensis ... Primæ Lineæ
Physiologiæ In Usum Praelectionum Academicarum**

Haller, Albrecht von

Lausannæ, MDCCCLXXI.

VD18 11701269

Caput XXVI. Renes. Vesica, Urina.

urn:nbn:de:gbv:45:1-17141

452 VASA CHYLIFERA.

& pellucens, ductus vero thoracicus in primis lympham abdominalem & corporis fere totius (LIII.) ad sanguinem reducit.

C A P U T X X V I .

RENES. VESICA, URINA.

DCCLXXI. Chylus in sanguinem reforbitus plurimum aquæ continet, cuius in sanguine nimia ratio foret, nimisque promptus in cellulosa spatha secessus, nisi expurgaretur. Ejus pars per cutem exhalat CCCCXXXVI. pars alia, æque magna & sœpe major, per renes percolatur & de corpore decedit.

DCCLXXII. *Renes* vocamus viscera duo, pone peritonæum posita, ad latus utrumque spinæ dorsi, incumbentia septo transverso, muscularisque psoæ & quadrato, ut tamen dexter fere humiliori loco sit, & magis ad posteriora remotus. Ante se habent dexter quidem superne hepar DCLXC. deinde colon & intestina, sinister lienem, ventriculum, pancreas, & pariter colon. Ad colon, duodenum, hepar, lienem, plicis a peritonæo factis religantur. Figura exterius convexa semielliptica, facies utraque compressa est, interius concava, inæqualiter divisa, in superius crassius extreum, & longum, planum, & graci-

leni, inferiorem fuisse. Membrana externa firma & solida arcte adhaeret, neque est a peritonæo. Inter eam, & peritonæum lumbare, semper copiosissimus adeps interponitur, quo undique, tanquam cortice, ren totus ambitur, & nidus compleatur, quem sibi paratum ren non totum replebat. A rene peritonæum ad hepar, ad lienem, ad colon, ad diaphragma ascendet, & reni quasi ligamenta parat.

DCCLXXIII. *Vasa* renūm amplissima sunt, tum arteriæ, quæ mesentericam junc̄tæ superant, tum venæ. Et arteriæ quidem ab aorta sub ea mesenterica exēunt, non valde constantes, sinistra tamen brevior, dextra longior, utraque non raro duplex, triplex, quadruplex. Ab iis arteriis nascuntur capsulares arteriæ infimæ & adiposæ, ad corticem pinguem renis eentes DCCLXXII. & non valde raro spermaticæ. Ramulos minores a spermaticis, lumbalibus, pinguedo potius accipit, quam ipse ren. Crassæ sunt arteriæ, ut magna tunicarum ad lumen portio sit, & ex robustissimis sint, & aortæ robur tertia parte superent.

DCCLXXIV. *Vene* amplæ, maxime sinistra, minus quam arteriæ inconstantes, dextra quidem saepe absque ramo, brevis est & recondita, sinistra semper & alteram semifinalē venam, & capsularem, & venæ sine pari ultimam sui lateris pro-

454 RENES. VESICA. URINA.

paginem recipit. Eadem amplissima seq uitur duodenum intestinum, longe transversa, ante arteriam aortam, in sinistra producta. Utræque & arteriæ, & venæ, angulo deorsum acuto, a magnis vasis proveniunt, & utræque etiam prius, quam renem subeant, in plures ramos finduntur. Transitum sanguinis ex arteriis renalibus in venas valde expeditum esse, demonstrat facilitas, qua aqua, cera, aer eam viam legunt. Venæ adipis renalis supremæ ex capsularibus, mediæ a renalibus, imæ sunt a spermaticis.

DCCLXXV. *Lymphaticæ* vñæ satis amplæ in regione renalium venarum reperiuntur, ortum daturæ cisternæ chyli (DCCLXIII) quæ ramos dicuntur accipere, sub externa renis membrana divisos, quos putredo manifestos reddat, aut impulsus in arterias renales, etiam in ureterem, liquor.

DCCLXXVI. Porro *nervi renales* multi & parvi, a plexu oriuntur insigni, utrinque mixto gangliis, quem rami ganglii magni semilunaris generant, conjuncti cum ramis ab intercostali trunco ex ipso thorace adrepentibus. Cum arteria renem adeunt, & mesentericos medios (DCCXLVIII) & spermaticos nervos edunt. Cum parvi sint, ren parum acutum sensum habet.

DCCLXXVII. Insidet reni supremo *capsula renalis*, magna in fetu, & rene major,

non perinde in adulto crescens, glandulosa, conglomerati generis, in lobos discessura, in fetu ovalis, in adulto homine triquetra, dextra hepatis, sinistra lienii & pancreatici, utraque septo transverso, & reni, totidem hedris adhaerens. Omnibus comparatis videtur tamen capsula intus cava esse, separabili quasi ventriculo, superficie glabra, quasi tonsa intus terminata, liquido plena ex flavo rubente, fluido, pene sanguineo. Arteriae capsulae multae & trium generum sunt, supremae a phrenicis, ab aorta mediae, imae a renalibus; venae utrinque una, magna, dextra ad cavam, sinistra ad renalem. Ea vena per levissimum ventriculum nuda migrat, in sulco dividente capsulam, & ramos per internam superficiem emittit. Utilitas ignoratur, et si ad renem, & in fetu quidem, pertinere suadeat perpetua in adeo multis animalibus vicinia. Ductum excretorium nullum nacta est, neque suenum suum per conspicuos poros in venam refundit.

DCLXXVIII. Fabrica renis interioris satis simplex est, & nota. Vasa subeunt intervallum partis superioris & inferioris renis, & in carnem ejus se demergunt, cincta cellulosa vagina, inque ramos funduntur, qui inter ramos ejus, quae dicetur pelvis, exeunt, per columnas, papillis interpositas. Inde porro & in papillas, & inter eas, arcubus factis, papillarum origi-

nem circumlegunt, ambitui propiores, nonnunquam sed parvis ramis conjunctos, unde innumerabiles furculi prodeunt, quorum alii & per papillarum intervalla in columnas & in papillas redeunt, alii versus renis externam circumferentiam tendunt (& nonnunquam perforata tunica renis in adipem ipsum exeunt,) & ibi in minutos serpentinos furculos mutantur, qui reflexi versus idem, unde oriebatur trunculus arteriæ, renis discrimen, sensim exporriguntur, seque inter ductus uriniferos inminent. Ex cortice vero nonnullis quasi flammulis nascuntur fasciculi tuborum uriniferorum, magno numero in fila collectorum, quorum quodque plurimos tubulos continet. Continuari cum arteriis, aut certe earum ramos sibi inmissos recipere, experimenta suadent, per quæ aqua, ipse aer, non difficulter ex arteriis renis in ureterem transeunt, morbi denique, per quos ipse sanguis id iter sequitur. Inter has papillas, & circa earum ortum, glomeruli subrotundi sedent, quos pro glandulis, ductus proprios uriniferos angustiores arteriosis producentibus, recentissimi anatomici habent. Inter eos ductulos multæ arteriæ parallelæ pergunt. Corticem vasculis incurvis constare probabile fit, quæ Cl. viri pro minoribus habent, quam sint rubra.

DCCLXXIX.

DCCLXXIX. Vascula *urinifera* convergunt sensim, radiorum modo conjuncta, & numerosa in unum inferuntur ductum cæcum, quales ductus reliquam papillam perficiunt, inque ejus convexo fine per conspicuos poros singuli terminantur. Numen papillarum numerus non penitus certus est, sunt tamen tredecim, & ultra, & simplices, & triplices, & quadruplices demum visæ. Eæ in fetu ita distinctæ fuerunt, ut ren ex totidem renculis fieret, laxa cellulositate nexit, quorum quilibet suum corticem, ex serpentinis vasculis factum, suam rectorum vasorum uriniferorum compagem haberet: quorum renum omnium basis in ambitu renis sit, vertices ad centrum conspirent. Duorum renclorū obpositi cortices columnam faciunt, quæ duas papillas dissepit. In adulto homine, densior cellulosa tela papillas adtrahit, inque unum renem unit, naturam tamen fetus ren pene recuperat, si aqua injecta vasis cellulosa telam laxaverit. In eodem fetu ren, quam in adulto homine, major est.

DCCLXXX. Circa eminentem hujusmodi papillam membraneum involucrum laxum, distinctum, ampliori spatio ita adnascitur, ut in cavum cylindrici hujus infundibuli tubum papilla extet, & aliquando dñæ, proximæ. Hi tubi confluunt bini ternive, cum sui similibus, & nascuntur

458 RENES. VESICA. URINA.

ea ratione tres trunci, supremus, medius, infimus, cavi, qui & ipsi, sed extra renem, in unum, conicum canalem uniuntur, qui *pelvis* dicitur.